

A vörös vasárnap bukása.

A múlt vasárnap Lenin halálának évfordulója alkalmából a kommunista világszerte nagy tüntetésre készültek s úgynevezett vörös napot akartak rendezni, mely a különböző országok polgári társadalmi ellen irányult volna. A budapesti és külföldi rendőrségek politikai osztályai azonban különböző jelekből jóelőre értesültek a vörösök előkészületeiről, amelyeket nyilván a moszkvai vörösközpont irányított. Ezekhez az előkészületekhez tartoztak házakban az utóbbi időkben lezajlott kommunista tüntetések, melyek a munkanélküliek demonstrációjának leple alatt bujtak s úgy próbálták az utcát mozgósítani. A hivatás magaslátán álló magyar rendőrség éber készenléte azonban minden mozgóórást megghusított, ugyancsak csendben telt el a külföldön is a demonstrációra szánt vörös vasárnap. A polgári elemek józanságot és éber örködést bizonyítja az a nyugalom, mellyel a kommunista felforgató szándékait fogadták, mert a legtöbb ország polgári közvéleménye tudja tapasztalatból, hogy mit jelent a kommunistáknak a demonstrációja, mely utcai felvonulásokkal kezd, terrorral, rablással és gyilkossággal folytatja, hogy aztán összeropantassa mindazt, ami történelmi tradícióban gyökerezik, megmételje a polgári erkölcsöket, hogy helyébe az ázsiai amoralitást és istentagadást ültesse. A kudarcban fult vörös vasárnap azt bizonyítja, hogy a világ mindinkább megismeri a moszkvai fertőző ideológiát s az ellen védekezik. Ennek nyomában természetesen terjeszt a jár, hogy mindinkább térszert a kommunista terjeszkedés s hovatovább úgy látszik, hogy

csak egy csekély számú kisebbség ragaszkodik fanatikusan a világforradalmasítás céljához, a munkásságnak nagy része pedig elfordul ettől a romboló rendszertől, mely építeni semmit sem tud, azonban alapelve a rombolás.

Nem szabad a polgári közvéleménynek egy pillanatig sem lankadni a figyelemben, mert a kommunista eszméknek állandóan eső vonala dacára is a moszkvai központ minden alkalmat felhasznál arra, hogy guruló csernovokkal ágenseit arra bírja, hogy azok állandóan nyugtalanság a békés munkás konszolidációra törekvő magyar publikumot. Így történt ez vasárnap is, amikor megfizetett gyerekek gyülekeztek Budapest különböző terein és utcáin, hogy a járókelőket megfélemlítve tüntetésbe kezdhesse. Tervük azonban a fegyverrel szembe nem

lágó magatartásán s a rendőrség erélyes örködésén megtörtött, visszahúzódtak ezek a megfizetett ügynökök azokba a sötét odukb, ahonnan időről-időre megkísérlik nyomtatványokkal, szóval és pénzzel megszervezni a fennálló rend ellen a maguk bérenc bandáját. A magyar népek semmiféle tekintetben nincs szüksége a kommunista eszmékre, hiszen jól tudja s még emlékeztetésben tartja azoknak a gyászos időknek a szomorú emlékeit, amelyek romba döntötték a magyar államnak a rendjét, amikor Kun Bélák, Szamuelli Tiborok s Pogány-féle terrorfiúk szölgöztek végig az országon, rabolva, gyilkolva és fosztogatva. Hiába kísérletezik itt a Moszkvából pénzelt bujtogató elem, megfőrik a magyar nép józanságát, hazaszeretét minden kísérlet s végre talán ezek a borzas agitátorok is be fogják látni, hogy Magyarország egy olyan terület, amelyen kommunista eszmékkel nem lehet kereskedni.

Főleg a külföldi tőke zárkózott el teljességgel, hisz az államnak nem ajánlhattak kölcsönt, mert minden állami vagyont lekötötték az 1924-ben nyújtott kölcsön fedezeteként. Így semmi friss pénz nem került gazdasági életünk vérengzésébe, ami bizony nagyon éreztette hatását, főleg az iparban.

Most, amidőn a hágai egyezmény létrejött, önmagától fog megindulni a pénz felkínálása, mert a pénz mindig kereseti lehetőségét keres s miután fenti indokok miatt tőlünk távol tartotta magát hosszú ideig, feltétlen ki akarja pótolni az elmulasztottakat.

E ténnyel egyidejűleg jár a vállalkozások iránti érdeklődés, aminek előfeltételei a kormányának is támogatnia kell. Főleg a gazdaságos beruházások megindítását kell minden tényezőnek szorgalmazni és elősegíteni. Ha pedig külföldi tőke jelentkezik, akár hitelnyújtás, de főleg, ha vállalkozás formájában, azt mindnyájunknak örömmel kell fogadni, mert az egyszersmind lendületet hoz egész gazdasági életünkbe. Ugyanakkor most már fokozott kötelesség hárul a belföldi tőke birtokosaira, mert ez már hazafias kötelesség is, hogy pénzüket ne a bantrezerekbe helyezzék, hanem tessék azt a gazdasági életbe adni, hogy a pénz betölthesse eredeti hivatását. Hisz, ha a pénz állandóan kórlorgást végez, főleg a természetes érdekében, akkor abból nemcsak a pénz tulajdonosainak van haszna, hanem egész közgazdasági életünknek.

De a kormányának is vannak kötelességei gazdasági helyzetünk megjavítására és ha ezek is teljesítenek, joggal hihetjük, hogy már elértük súlyos gazdasági életünkben a mely pontot és most már csak fellélt mutathat gazdasági iránytűnk. Ezt a reményünket alátámasztja és megerősíti a hágai egyezmény.

Bizalmat meríthetünk abból az ígértől is, amelyet a miniszterelnök hivatalosan tett, hogy a meg egyezmény időn belül kedvezően fogja érezni gazdasági életünk. Mi bízunk abban, hogy a miniszterelnök és társainak hágai munkája meghozza a magyarság részére az emberségesebb megélhetést és egy szebb boldogabb jövőt.

Iparosok estélye.

Fenti cím helyett bátran azt írhatnánk volna: Salgótarján polgárságának estélye.

A Kat. Kör hatalmas terme ime

„A MUNKÁ TÁRCAJA”

Bódi Rudi.

1959—1930.

Gyászfelhő kerekedett a Cigánydomb fölé, lakói között nagy lett a sürgősség — meghalt az atyamester, Bódi Rudi első zenekarvezető, Salgótarján régi hírneves cigányprímása.

A régi muzsikusk gárda egyik kiváló reprezentánsa tűnt el vele, akinek neve közismert volt az ország népzenei társadalmában. A Balassagyarmat szomszédságában fekvő Mohorán született a felcsperedvén, a törekvő és tehetséges fiatal muzsikusk hamarosan Rác Pali fővárosi nagy zenekarához kerül kontrának. Mint ilyen, hamar feltűnt a kelt zenésztársai között, alapos készsége révén egyszeriben a népzenei muzsika legkitűnőbb, legalapabb kontránként emlegetik s az ország akkori nagy cigányzenekarai versengenek személyéért. Egy legelőször a Nyírség híres primása, Benczy Gyula szeri meg maga mellé Nyíregyházára, majd később átszöngődik Kassára Rác Janihoz, innen Radics Vilmoshoz, Radics Béla atyjához megy Miskolcra. Azután átkerül Losoncra, ahol a híres nagy zenekarban az öreg Rác Rudival, az 1848/49-iki tábori zenekarvezetővel és ennek vejével, a virtuóz 36-ik Rác Laciival együtt muzsikál a Zichy és Forgách grófnak a gavallér palóc uraknak,

a Szilassyaknak és Beniczky Árpádnak, a bőkezű mecénásnak, kerülütnek egykori országgyűlési képviselőjének. Losoncon Debrecenbe megyen a kitűnő Magyarai testvérekhez, akikkel az Aranybikában játszik a Hadjuság előkelő. Muzsikál még Selmecen sági Balogh Lacival, Ferdinánd bolgár fejedelem kedvelt udvari zenészeivel és a „Cicus” névvel becézett Banók Ferivel, a virtuóz magyar nóták boszorkányos technikájú mesterével. Végül visszatér Budapestre Balogh Károly zenekarához.

Salgótarjánban 1896-ban jelent meg 14 tagú zenekarával, most már mint a zenekar vezetője, primása. Rövidesen bizonyul, hogy a „nagy kontrás” egyáltalán kímás primás. A kotához is kitűnően értő Bódi Rudi oly pompás készségű zenekart szervez meg, amely nívó tekintetében bármely más zenekarral kiállta a versenyt. Zenekarának népszerűsítésére hetenként kétszer tartanak ad, egyet a régi cukrázda tervárában (a Takarékpénztár épülete előtt a Pécsók patak partján) a másikat Salgótarján Főterén, ahol ezek gyönyörködnek az akkacillatú junisni estében a zenekar elragadó játékában. A zenekar komoly készségeket folytat, meghívásokat kap az ország legnagyobb gyógy és luxusfürdőinek igazgatóságától. Legelőször nyárszaki állomása Szilacs fürdő, ahol precíz összeállítású zenekarral akkora furorot okoz, hogy a műsorán vitt Tannhäuser opera záró akkordjainak dinamikus lecsapása után a közön-

ség soraiból elősiető Besztercbánya város polgármestere Rudiekat városába invitálja és állandó szerződéstessel kínálja meg. A kecsesítő ajánlatot Rudi megköszönte és udvarias formában visszautasította s az ezt követő nyáron már Svájcban a Bodeni tó partján muzsikál zenekarával. Egymásután következők most Tátrafürdő, Lomnic, Feketehegy, Csorabod, Pöstény, Stubnyafürdő és Herkulesfürdő, mely utóbbi helyen, az oláhországi dugaszdag bojár vendégek csengő aranyfőzők meg a 12 operát játszó zenekar erősenyt.

Bár sok helyütt járt Rudi és jól ment dolga, egy-egy szezonja után viszont szűkebb pátriájába, Tarjánba, és ő szerelmes kis városába. Idehaza érezte magát legjobban, a palóc föld lehellete ihlette meg az ő vonóját, azé a földé, amely kigyőngyözöte magából és az országnak adta a nagy cigánymuzsikusokat: a Rácokat, a Berkeseket, a Radicsokat, a Baloghokat, a Bogdányokat, Oláhokat, Dombiakat, Berkieket Palócsokat és a Sovánkákat.

A régi Vadász-állás termeiben hangzott el Bódi Rudi muzsikájának nagy része, de sokszor betöltötték bandájának zenéje az Acélgárja Tiszti Kaszinó és a Bányakaszinó termeit is. Rudi behelzőlő játéka nyomán a szivekkel együtt a pénz-tárcák is megnyitultak. Egyéni játékát technikái készség, az izlés nemessége és finom rutin jellemezte. Magyar hallgató nótáit mindig a saját érzésein átszűrve adta. Is-

merője és hivatott interpretatora volt, Bihari, Boka, Lavotta Csermák és Rózsavölgyi műveinek, de bravurozus megbirkozott a zenei nehezekekkel felkészített operamelódiai légkörű is.

Külön érdemű tudandó be Bódi Rudinak nagy népzenei pedagógiai tevékenysége, mellyel az alaposan képzett zenészek egész raját nevelte fel és bocsátotta utjukra. Legtöbbje ezeknek fővárosi és nagy zenekarokban muzsikál. Abszolút tekintély volt is ő zenész seregének élén!

Mintegy másfél évtizeddel ezelőtt Balogh Gábor egy régi zenekarvezető, Salgótarján szülöttjét királyi kitüntetéssel alkalmából ünnepelte Eger város társadalmi. Bódi Rudi is részvett az ünnepségen. A koronás ezüstéremkereszt átadásának ceremóniája után diszebed kóvetkezett, amelyen a salgótarjáni zenészek küldöttjét bemutatták Eger város notabilitásainak, akik azonnal hallani kívánták Bódi Rudi játékát. A közhajnak engedve, Rudi átvette a zenekar vezetését és szebbnél-szebb nótasorozatokkal szórakoztatta az egy publikusot, amely zajos tetszésnyilvánítással honorálta győnyű játékát. Hazajöveveketek boldogan újságolta, mily nagy megbecsülésben volt részvétel az ünnepelttel egyetemben s egy szereplést mint életének egyik legszebb élményét könyvelte el. A megbecsülést Salgótarján közönsége sem tagadta meg tőle.

mint minden évben, úgy ezidén is szükség bizonyult ezen estén. A vezető előadásban levőkön kívül sok tisztviselő, kereskedő, jószellemű munkásság annyira megtöltötte a termet és folyosót, hogy az bizony sok tekintetben a nagyszerű előadás rovására ment. Kellemetlenül hatott a későn jövők zajongása s hogy az ajtókat lezárni a tömeg miatt nem lehetett.

A lényeg azonban mégis a nagyszerű előadás volt, mely éveken át kellemes szórakozást is jelent, amellyel az iparosság nagy terveinek pilléreit is rakosgatja hangvászorgalommal.

A számtalan csengetésre, végre egy komoly gong ütés jelezte az első szám kezdetét, melyben a helyi műkedvelői gárda kiforrott tagjait láttuk kitűnő szerepekben. „Kontra gyűrűnk” volt a címe a darabnak, melynek humoros tárgya hangos derűltséget provokált. Duda László, Praznovszky Mihály, Patay Petyó gyakorlott és kitűnő együttesét Patay Lajos, Treibáir Jenő és Takács Sándor jó játéka egészítette ki.

A második szám Vilettel Ella bájos éneke volt, aki operett részleteket, modern és régi nótákat énekelt, finom, csiszolt hangján, melyen az átérés lágy hulláma, majd az erőteljes lelkesedés reflex tónusa oly ünneplést váltott ki, hogy sokszor kellett megoldani a szűkreszbott műsorzsámot. Az ügyes kísérőlet Malinovics Mira közismert tudással és kedvességgel látta el.

Az est szenzációja a „Házasság” volt, melynek előadása oly emelkedett, derűs, hangulatot teremtett, hogy az sokaknál az előtér könnyéig jutott. A főszerepet Zebe Antalné és Hegedűs Gyula játszották. A csinos özevgy Tokovics, illetve Lassu János özevgy ember személyében.

A férjhez menni szándékozó özevgynek először a türelme s Lassu János flegmájából kipiszálva dülöre viszi a dolgot. Az egy fedél alatt, de külön lakó parasztnyecske sértégetéseire János gazda háborus életében a „tromblei” semminek sem tartja szomszédasszonya nyelvpérgéséhez. Ebben a pörlekedésben annyira mennek, hogy előbb az asszony, később az ember tör össze mindent, ami eléjük kerül, de végül is tévedésből fia helyett feláldozza magát Lassu János s mire a félreértés kiderül, a gazda szíve szerelemre gyulladt a szép menyecské iránt.

A Zsebe Antalné játéka, élenk, de nem túlzó temperamentuma, hetykesége, kitűnő öltözte mind-mind összehangban volt azzal a szándékkal és műveléssel, melyért és melyben élt. Egyénisége a műkedvelők képességeit messze felülmúlja. — Partnere Hegedűs Gyula oly kiváló tehetség, hogy hivatás színészek között is ritkán akad ilyen. Szerepében annyira beleéli magát, hogy nincs egy mozdulata, nincs egy szava, mely egységesen bele ne illeszkedik abba.

Am, milyen az emberi sors! Egy végzetes éjszakán — az 1919-ről 1920-ra forduló télen — a bevégzett munkálás után hazafelé menet a sikos Pécskö-uccán elcsúszott, aminek következtében balkeze csuklóban eltört. A nagy Biharinak hasonló végete érte el: balkeze megbénult, ujjai nem bírták többé kicsalni a hurkóból az edesbús melódiákat. Pályájának kettétörése kihatott lelkére, a szerencsétlen Rudi elméje lassankint elborult s az egykor elegáns megjelenésű primás elszegényedett s a jó emberek (még vannak ilyenek is!) segítségére szorult. Még a legutóbbi őszig kopottas ruhájában imbohyogva róta a járdát, de egészsége egyre hanyatlott, fekvő beteg lett, míg végre e hó 2-án szenvedéseitől megváltotta a halál. Temetése e hó 3-án délután 4 óra körül ment végbe a Danyi Ernő primás által vezényelt helybeli zenekarok gyászzenekisére és a pécsköucci zenész neved lakóinak élénk részvételével mellett.

Az elefedés, a hirdadás hiánya, a szakadó eső, a feneketlen sár bizonyára sokakat visszatartott a végítészességadás-tól, de Salgótarján régi polgárai közül három elkísértük utolsó útján a magyar muzika bajnokát, a tarjáni cigányzenészek letűnt büszkeségét.

Mikor a zenészek hangszereit felsírták a „Kittelték a holtestet az udvarra” megálló dallama, mi hármán úgy éreztük, hogy hivatalosan képviseljük azokra a távolmaradt polgártársainkat is, akiknek lelkében még él a magyar nótá szerete.

B. J.

„Nagymondásai” a paraszt csavarintós észjárására és nyakasságára nagyszerű dokumentumok. Mindketlen megérdemelték a szünni nem akáro tapost, mely számtalanszor felzúgott az előadás alatt. — Kisebb szerepekben nagyon jó volt Ficzek Juliska, Patay Petyó és Praznovszky Miska.

A rendezés precíz munkája is Hegedűs Gyula érdeme.

Befejezésül 8 magyarruhás leányka toborzótanca került bemutatásra, melyet a nagy tapsra meg kellett ismételnök. A táncot lejtették: Gurszky Olga, Sajban Ilona, Orlik Nelli, Várady Ilona, Kiss Gizi, Gyurcsik Mária, Makrai Rózi, Forgó Mancsi. — A táncot L. Grosz Olga tanította be elismeréssremelón.

Az előadás és utána következő fesztelen jövedv a felszigazott várakozásnak mindenben megfelelt.

Hírek és különfélek

Ipariskolai szakfelügyelői látogatás. Magyar Endre ny. ipariskolai főigazgató szakfelügyelő az acélgépjá ipariskolát január 15. és 16-án meglátogatta. Az egyes osztályokban, úgy a közműre, mint a rajzoktatásnál a tanterv szerinti haladást és az eredményt behatóan megvizsgálta, a rajzokat és az írásbeli dolgozatokat alaposan átnézte. Az eredmény felett teljes elismerést és megelégedést nyilvánított. Az adminisztrációt tökéletesnek találta, a tapasztalt figyelmet megdicsérte. Látogatása végén a további teendőkre, az egyöntetű tanításra vonatkozó utasításait a tanfőnökkel megbeszélés alakjában közölte.

Háborus emlékérem-re vonatkozó rendelkezés megjelent. Az erre vonatkozó nyomtatványokat a nagy trafikban lehet 10 fillérért vásárolni s kitöltve, igazoló okmányok felmutatása mellett a városházán Bodó János közígazgatási tanácsnoknál kell beadni. A tisztí érem ára 6 P, a legénységi 3 P, mely összeg az átvételkor fizetendő.

Dr. Steiner Dezső egyetemes orvos-tudor rendelőjét Kisteryéről városunkba Fő-útcá 71 sz. (Kőhn lakakereskedő féle házba) helyezte át.

A Szent Erzsébet Rom. Kath. Nőegylet és Mária Congregató hó 22-én este 8 órai kezdettel kedélyes és hangulatos műsor keretében tartja meg teaesztélyt. A kiváló erőkből összeállított műsor minden száma meglepetés lesz. Műsor után kezdődik a tombola, mely iránt már most igen nagy az érdeklődés. Kisorsolásra kerül kettősszáz darab szebbnél szebb tombola tárgy. Egy tombola jegy ára 20 fillér és már most vásárolható Donázy Viktorral, a Duda cukrászdában és a Hangya Szövetkezetben.

Teaesztély. A „Mansz” salgótarjáni osztálya hó 11-én, kedden este 8 óra körül az acélgépjá olvasókör helyiségében a városi „Mansz” tagok, mint háziasszonyok rendezésében műsoros teaesztélyt rendez, amelyre Salgótarján polgárságát szeretettel meghívják a Háziasszonyok. A műsor keretében Zelenka Pannika zongorázik, Pántyik Baha színdarabban játszik. Partnerei: Frics Gyula, Mrász Gábor, Szontágh Lajos. Oláh Sándor Hegyi Pál hegedűs-zongora. Gurszky Olga, Sajban Ilona, Orlik Nelly, Várady Ilona, Kiss Gizi, Gyurcsik Mária, Makrai Rózi, Forgó Mancsi magyar táncot táncolnak. A Mansznak ezen nívós műsorához sikerült még megnyerni Lózy Hugó kiváló operatőneket, aki már egy „Mansz” teadulánaton óriási sikerrel vendég szerepelt. S mindez a műsor 50 filléres teajegy elnevelén! A keddi ismeretterjesztő előadás az esti ünnepély miatt elmarad.

Áll. tanítónői megbízatás. Örömmel értesülünk, hogy a vallás és közokt. miniszter Oláh Anna okleveles tanítónőt, Oláh Miklós acélgépjá elemi iskolai igazgató-tanító leányát a kiskunhalasfőhérti állami iskolához állami tanítónői minőségben alkalmazta. A jeles készségtűs fiatal tanítónő munkálkodásához sikert kívánunk.

Az alakulóban levő északi autonóm hitközség nagy bizottságának gyűlése vasárnap (2-án) folyt le nagy érdeklődés mellett. Balhauer István elnök, a „Híselek” elmondásával nyitotta meg a gyűlést. Majd beszámolt a szervezőbizottság munkájáról. Elismert szavakkal elkötelezett meg az előtávozott Upponyi hittanáról és melegen üdvözölte Márkus

Lajos hitoktatót, akit a rozsnóyi püspök az északi hitközség megszervezésével bízt meg. — Az előző megnyitó után Márkus Lajos mondott nagyhatalús beszédet, melyben nagyra értékelte azt a mélyeséges hitből fakadó lelkesedést, mellyel a város ezen északi részén lakó hívek a templom és a paplak építését iránt viseltetnek. — Majd Szilvássy Ferenc biz. titkár gyönyörű jelentésben számolt be a mozgalom kezdetéről a mai napig történt dolgokról. — Az erőteljes és gyors kivétel különféle módokat vitatta meg ezután a 100 tagú szervezőbizottság, melynek minden felzárólatját az ügy iránti izzó szeretet és vágyakozás hatotta át. Nem volt egy dissonáns hang sem, mely a lelkeknek ezt a szent lelkesedését meg merészelt volna zavarni. A gyűlésen — mely 3 óráról 6 óráig tartott — még a naggyűlés programját és időpontját állapították meg.

Családi estélysorozat. A Luther Szövetség vasárnap 9-től minden vasárnap este 6 órákor családi estét rendez az I. ker. iskolában, amelyen kedélyes larsangi műsor és vetített képek előadás fogja a családias együttélést bevezetni. Belépődíj nincs.

A „Mansz” salgótarjáni osztályának égisze alatt Salgótarján városának jótékony asszonyai a munkanélküliek lelküzdésére a kir. járásbírósig épületében a közel jövőben szövetlanfolymot nyitnak, amelynek keretében a következők tanulhatók: papucs és keztükötés; foltozás és harisnyaféltés, keztü és szőnyegszővés; vászon és rongyszőnyegszővés, ehhez a község használatja a saját anyagát is, régi paplanok át dolgozása, esetleg ujak készítése. Csütörtök délután házi családok oktatása hasznos kézmunkákra. Erdéklődni lehet özv. Zemplényi Lászlónál Bányakolónia.

Szűkegmunka címen indult meg a városi uszoda mellett levő hepehupás salak-hegynek rendezése és az erdőbe kanyarodó utak áthelyezése a Losonczy utca tengelyébe. Most, amikor kezd ki alakulni az eddig végzett munka után ezen résznek a képe, állapíthatjuk meg, hogy bizony elsőrendű szükséglet volt a város sportközpontjának környékét ezzel a munkával széppé, kedvesé, rendezette tenni. A város polgármestere megnyerte ezen munkához, a hegy tulajdonosának, a bányaállalatnak is anyagi hozzájárulást s amíg ez az együttes munka nemcsak sok munkanélkülit juttat kis darab kenyérhez, hanem a sok helyen veszedelmes szalakékokat tünteti el, mely esetleg emberéletben is tehetett volna kárt.

Frontharcos bajtársak! Felkérlek benneteket, hogy hó 16-án a róm. kat. kör körtemében d. e. 10 órákor bajtársi értekezletre, — lehetőleg teljes számmal — megnegni szívesek legyetek. Bajtársi üdvözlétek: k. Kraft Aladár.

Antiszaadkörműves kongresszus Bécsben. A vallást és hazát kegyetlenül gyilkoló szabadkörművesek ellen megindult társadalmi nagy harc egyik fontos állomása lesz a március 11—18-ig tartó bécsi antiszaadkörműves kongresszus, melyen hazánkban is sokan részt vesznek. A destruktív sötétségben dolgozó forradalmi hárompontos testvérek páholyait — kik bebizonyítottan Magyarországról sirások voltak — tudvalevőleg ezért Dömötör Mihály volt belügyminiszterünk feloszlatta. Egyes hatalomra jutott tagjai azonban mégis titokban valoknak és minden hazafias és a hitélet fejlesztését célzó mozgalmat már csírájában akarnak elfojtani. A felébredt keresztény nemzeti öntudatnak azonban lesz elég ereje ahhoz, hogy ezekkel a figyelemmel kísért és megbélyegzett pokoli erőkkal végleg leszámoljon.

Mansz előadások előbbi heti ismeretterjesztő előadása ismét a hasznos munka jegyében folyt le. Az előadások a legkülönbözőbb ismeretek értékes mezejéről szedtek virágcsokorral köztöttek le az érdeklődők figyelmét oly annyira, hogy az előadást élénk szellemi vita követte. Az első előadó Traum Péter esperes-plébános a tiszta élet és erkölcs világot nélkülöző modern és a széptől lenyúló élet — napjainkban titáni küzdelmet vívó — párharcát állította élénk világos példával. Felszólította a magyar asszonyokat, a romboló hemzseket a pusztulás karjaiba juttató veszedelmes áramlatok szemben. „Vera” életének átvitelével, teljes felkészültséggel és erővel vegyék fel a harcot a szebb,



a boldogabb jövőért. A második előadó Horváth Géza gyárigazgató az ékszerkészítés, jelentősége és viselésének kronológus kialakulását bemutató széleskörű és alapos ismeretre való előadásával szellemes vitát is provokált, melynek következményeként az asszonyok az ékszer viselésének hatványozásával ajándékozzák meg mit sem sejtő férjeiket az ünnepségekben. E nagy sikerhez mi férjek sajnos nem gratulálhatunk. Egyebekben ilyen magas nívójú előadásokat továbbra is várunk! — A Mansz február 4-iki ismeretterjesztő előadásán Bartsch Károly polg. iskolai tanár immár második ízben bizonyította be, hogy a természetrajznak kevés alaposabb ismerője van. Bartsch Károly a hallgatóságot ezúttal a virágok honába vezette, amelyeknek sajtáságáról s a velük való bánásmódról diskurált el szeretettel. Szántay István „A Munka” szerkesztője az államvasuti alkalmazottak családi életéről tartott megható felolvasást. Megismertük ebből a kitűnően felépített előadásból egyrészt az utazó közönség élete és vagyona főként örködő „egyenruhás gépet”, másrészt megtanultuk becsülni azt a magyar asszonyt, akinek egész élete rettegés a férje életéért s nehéz küzdelem az árva családjáért. Azt csak családjának elő anyja gyermeknevelése eredményezte, hogy a magyar vasutas a posztját még akkor sem hagyta el, amidőn a magyarság utolsó erődjén a kis Máv állomáson csak 6 lobogtatott háromszínű lobogó a rohamozó ellenség ellen. Előadás végével a Mansz ingyenes iskolai teakciókat tárgyalta a választmány Dr. Förster Kálmán polgármester s a meghívott illetékesek jelenlétében. E szomorú magyar lerongyolódások, a nagy munkanélküliség, a táplálkozás hiánya idején jóleső érzéssel tapasztaltuk, hogy a kis magyar csemeték virágása fölött örködik a Gondviselés. Dr. Förster Kálmán elnök és Kovács Géza a kulturszaktály vezetője előadásában ismertette javaslatot az egybegyűlt nagy lelkesedés megüdvözöltek a akik Dr. Förster Kálmán polgármester a város segítségét a Mansz 300 P-ös hozzájárulásához nemess szívvel felajánlotta, a javaslatot ítéletet nyert s a sápadt kis gyermekplánták legalább a téli hónapok alatt 2 deci tejjel s egy kiflivel több erővel védekeznek a sorainkban pusztító Halál ellen.

Szerenád. A helybeli r. kath. Nőegylet által a múlt év november havában rendezett műsoros estén Székány Sándor „Szerenád” c. dala melyet Laurits Lajos m. kir. operaház tagja énekelt, annyira megtetszett a közönségnek, hogy többek kérésére annak leküldetését kértük a szerzőtől. A „Szerenád” kottája ének és zongorakísérettel most érkezett meg. Minden kottát Laurits Lajos a m. kir. operaház mezejére sajtázták aláírásával ellátta. A mű ára 2 P. amely Ratkovszky Pálné Főutcai dohánytözsdejében kapható.

A SSE táncmulatsággal egybekötött Tárka-estje. Kellemes élvezetben volt részük azoknak, akik a SSE február elseji mulatságán résztvettek. Szabó István nagyszerű rendezői keze alatt a műkedvelők művészi jártékát produkáltak. De a rendező konferánstánk époló elősrangú volt, mint művészek. Így nem tudtuk mit csodáljunk inkább, rendezői, előadói, vagy művészi képes-

ségét. A Narancs, Vonósnegyes és Homokszák című tréfiák szerepeltek a műsorban. Az első jólsikerült parasztvígjáték míg a másik kettő inkább szalon darab. (Hacsak a szalonokból vastag tréfiái miatt nem volna kitiltva.) Abban a kellemes helyzetben vagyok, hogy a darabokat Pesten is láttam. Még pedig a szerző Szőke Szakáll előadásában. Meg kell dicsérnem így már a darabok kiállítását, amely a pestinek jó tükrö volt. A Homokszák mernöki irodáját igazán csak az acélgár képes élethűen elénk varázsolni. Ott még vannak kellekék. S van áldozatkészség is. Azután a szereplők. Fancél Manó szerepében különösen Tóth Béla természetesen játéka lepte meg a nézőt. Hirschbich Vali és Paskó Olga több alakban megmutatták a tudásukat. De jók voltak a többiek is mind. Szívesen tapsoltunk mindnyájuknak! Ursutz Józsi bácsi zenekara — legelőli kellett volna megemlitenem — a legemesebb érzéseket ébresztí fel az emberben. Klasszikus és modern darabokat egyaránt tökéletesen játszik. Kár, hogy többször és a nagyobb nyilvánosság előtt nincs módunkban hallani. Előadás után a SSE legénysége táncoltatta meg a lányokat úgy, mint hálá Istennek a kerületi csoportokat.

Ebédakció az acélgárban.

Az Acélgárnyi Gyermeksegélyző Nőegylet, az acélgárnyi tisztviselő és altitkárok áldozatkész támogatásával február hó 1-től — április hó 1-ig terjedő időben 21 árú és szegénysorsú iskolás gyermekkel lát el tápláló meleg ebéddel. Bodnár Mátyás elnökezési kezével Oláh Miklós és Nagy Béla a Nőegylet kérésére vezetik ez éven is az akció, míg a felügyelőt Zorkóczy Erzsébet, Bauer Irén és Mohos Ferenc végzik. Isten áldása legyen a nemeszívű Nőegylet és az áldozatkész emberek gyermekbaldogító munkáján.

Szülői értekezlet az acélgárban.

Január hó 26-án délután a szülői impozáns érdeklődése mellett mintegy 160 szülő jelenlétében tartotta meg az acélgárnyi tanítótestület az iskola tágas tornatermében harmadik szülői értekezletét. Oláh Miklós igazg. tanító tartalmas megnagyobbított beszédében meleg szeretettel üdvözölte a szép számmal egybegyűlteket, fejtegette a szülő és iskola közötti szorosabb kapcsolatot s örömmel állapította meg, hogy a szülők megértették az intézményről rövid időn belül szülő és tanító között egy barátságos, egymást megértő jó viszony fejlődött ki a mi iskolánk és ennek áldáshozó hatásait a nevelésünkre bízott gyermekek már is megérzik és mindjobban érzélik. Az a tény, hogy a szülők nagy többségét sikerült az iskolai nevelés szolgálatába állítani és kivesszük róluk az iskola nevelési munkájából nagy örömmel tölti el lelkét. Majd Schön Gusztáv tanító adta elő a töle megszokott kedves modorban „A gyermek hazafias nevelése” tanulmányos előadását. Fejtegette különösen azt, hogy az iskola első feladata a hazafias nevelés, ami csak akkor jár maradandó sikerrel, ha otthon a szülő is jó példát mutat gyermekeinek e téren is. Minden szülő lelke legyen áttáva ezzel a legzsebbe értenivaló hazaszeretettel mélységes érzésével és ne hallgasson azokra a lelkiismeretlen elemekre, akik lelkükből ki akarják ölni a legbensőségesebb tulajdonságát. Ezután a „Gázháború és az ellene való védekezésről” tartott érdekes felolvasást, magyarázatokkal ellátva, mit a szülők végigfigyelemmel kísérték. Paksy Árpád tanító vetített képes előadást tartott a „Tüdvész” egészésgényi és „Európa nagyobb városai” ismeretterjesztő filmekről, nagy érdeklődés mellett. Végül Oláh Miklós bejáratában utalt arra, ha minél többet és behatóbban foglalkoznak a szülők gyermekeik nevelésével, annál fenségesebb a nevelő hatás s aki ezt lélekben átérzi az nem tekint többé gyermekeit tehernek, hanem drága földi kincsnek, akinek javát érten és szenved. Majd felkérte a szülőket, hogy gyermekeik iskolai otthoni magaviselete, szorgalma, előmenetele, hibái és erőnyeiről tanítóikkal beható eszmecsere folytatható és közös nevelési eljárásban megállapodni szíveskedjenek. Isten áldását, segítségét kéri a további közös gyermeknevelési munkára.

2 szoba, konyha vagy egy nagy 1 szoba, konyha és mellékhelyiségekkel álló lakást keres lehetőségre a város belterületén, gyermekellen egy házaspár. Cím: a kiadóban.

Kaptuk az alábbi levelet.

Hogy kerülhet a salgótarjáni öt filléres zsemle kettő és fél fillérbe Füleken? Már a cím hihetetlennek fog feltűnni az olvasó előtt, pedig ez egy megtörtént valóság, hogy egy helybeli sütő mester egy hónapig szállított innen naponta négy és fél — öt mássa kenyér és sütemény mennyiséget Fülekre, ahol a kenyér két cseh korona negyven fillér kilója és a sütemény hat darab 1 cseh korona már a viszont eladónál. Ugyan ez a kenyér itt Salgótarjánban negyven fillér, tehát hat fillérrel drágábban mint Füleken, a zsemle pedig öt fillér darabja tehát csaknem megégyeszer annyit mint Füleken. A szállítást nem jószántból szüntette meg mintha rá lizelet volna, hanem a cseh hatóságok letiltása folytán. Annál érdekesebb ez az üzleti számítás, mert szegény Csonka Hazánk területén állandóan a kenyér és sütemény drágításáért harcolnak a pékek és ugyan akkor egy helybeli pék ennire aránytalanul olcsóbban szállítja ki megszálított területre a kenyeret és süteményt. Jó volna tudni ennek a szállításhoz a hátterét, mert ha csak a nagyobb forgalom kevés haszon alap elvén csinálta azt az üzleti lebonyolítást, csinálta meg idehaza is és biztosan ilyen árkülömbözés mellett meglesz neki itt is ez a forgalma. Mert kell Salgótarján agyon szánált és munkanélküli tömegének drágábban megfizetni a kenyeret, mint a füleki zománcgyár munkásainak? Hisszük, hogy ezen titkot az illetékes hatóságoknak nevezett pék-mester elfogja árulni és ezt az ügyes üzleti számítását a salgótarjáni nép javára is fel fogja tudni használni. (Aláírás.)

Nemzeti Munkavédelmi Hivatali hírek.

A balassagyarmati „Nemzeti Munkavédelmi Hivatal” vezetősége 1930. január 25-én Szécsényben, a szokásos évi ellenőrzési szemlével kapcsolatban, hazafias propaganda ünnepélyt rendezett. A szépen sikerült ünnepélyen nemcsak a „Nemzeti Munkavédelem” szécsényi tagjai jelentek meg, hanem azon nagyszámú meghívott érdeklődő közönség is részt vett. Ott voltak a hatóságok vezetői, a hivatalnokai kar és Szécsény nagyközségi intelligenciájának nagy része. Kellemesen érintette a rendezőseget meg az is, hogy az ünnepély iránt a szécsényi hölgyek is érdeklődést mutattak és megjelenésükkel nagyon előmozdították annak a célnak az elérését, amit a „Nemzeti Munkavédelem” ilyen propaganda előadások rendezésével maga elé tűzött. A közönséghez az alkalomból feldisznított nagytérben Marnó Tivadar alezredes, a balassagyarmati „Nemzeti Munkavédelmi Hivatal” vezetője lelkes szavakkal üdvözölte a megjelenteket, majd Szulcsik Zoltán balassagyarmati reátművelés tartotta meg magas nívójú és mindvégig nagy érdeklődéssel kísért ünnepi előadást az erkölcsről és kötelességről. Ezután Vasok Ferenc szavalta el nagy lelkesültséggel Uray Sándor „Imádság” című hatásos irredantkölteményét s végül Esztel Béla a szécsényi nemzeti munkavédelmi körzet parancsnoka tartott felolvasást a „Gázház és ellene való védekezés” címmel. Az ünnepély Marnó Tivadar alezredes zárószavaival és a „Himnusz” elnevelésével ért véget.

A Salgótarjáni Ipartestület f. hó 2-án megtartott estélyen felléptek szívesek voltak: Szilárdy István, Szenthe László, Dr. Pitta Lipót, Kilczér Béla 20—20 P. Krajcsovic Gyula 15 P. Róth Flórián, Kovács Béla, Patay István, Kohn Lipót szeszgyár, Obrincsák Ernő, Póny Sándor, a Tűzoltó Testület, Nagy József, Kohn Lipót fakeskedő, Dr. Förster Kálmán, Dr. Varga Kálmán, Szitár Dániel 10—10 P. Lencső Lucia 8/50 P. Bulyovszky Lajos, Molnár József, Várady András 6/50—6/50 P. Hochhauser Károly, K. L., Makray István, Pál Dezső, Dr. Szalvendi Ödön, Salgótarjáni Omlék, Szilágyi Sándor, SzentPétery István, Kraft Aladár, Agócs József, Traut Péter, Kiss Sándor, Hegedűs Gyula, Guttman Mátyás, Dr. Pollatsek Armin, Dr. Holcsék Béla, Friedler Samu, Vég Kálmán, Dr. Figus Béla, Czibesz István, Dr. Székely Pál, Dr. Csengődy Lajos, Raffay Péter, Papp Sándor, Kiss Gyula, Szauer Andor, Keszler Mátyás, Szmolka Mihály, Löwy Pál 5—5 P. Sztanovics János 4 P. Ender István, Pártényi Béla, Schuyer József, Kovács Sándor, Kromek Lajos, Dr. Spielberger Zoltán, Klumbek Pál 3/50—3/50 P. ifj. Timaróczy Sándor, Malinovics Illésné, Omlayk Flórián, Holcsék Antal, Szabó Dezső, Bicskei

H
E
HELLER ujdonság BÁRSAJT DERBY
E
R
D
E
B
Y

Eger utcáiról eltűntek a koldusok.

Ha valaki ennek a mondatnak az értelmét kellőn átfantolja, el kell ismerenie, hogy ez igen nagy eredmény. Nem csoda, ha a Csonka hazai városok, sőt a külföldi figyelmé is Eger felé fordul. Mit is csinált ez a város, hogy a koldusok minden szabályrendelettel ellátása nélkül megoldódott az az égető szociális probléma? Mert szabályrendeletileg hazánkban már igen sok városban tilos a koldulás. S mi az eredménye? Tele vannak a rendőrségi fogházak engedély nélküli koldulókkal. Mert csak szabályrendelettel nem lehet a koldusait megszüntetni. Azt gyökeresen kell gyógyítani. Ezt pedig az 1898. évi XXI. t.-ci s az 51.800/1899. B. M. rendelet alapján készült szabályrendelet nem tudta megcsinálni. Amire a hivatalos hatalom Egerben sem volt képes, megcsinálta az egri társadalom. Mert ne méltóztassék gondolni, hogy Eger városának oly jól megy, hogy költségvetése nagy fölöslegekkel dolgozik s ezt a fölösleget adja szegényeinek. Nem! Eger városa a szegényügyre egész éven át kevesebbet költ, mint Salgótarján egy hónapban. Mégis ott nincs koldus, itt sajnos annál több van. Kimitatja fel hát ezt a csodálatos eredményt? Fentebb megmondtam: az egri polgárság. Eger már régen megvan az az, hogy a szegény és gazdag anyagi helyzete között fennálló különbségnek ki kell egyenlődnie az irgalmas szeretet alapján. A krisztusi parancs: Szeresd felebarátodat, mint önmagadat, sehol sem bír komolyabb értékkel, mint midőn az irgalmaság lelki és testi cselekedetei igazolják. Azonkívül az egriek belátták azt is, hogy a szegényügy már rendezetlenségben az a koldus jár legjobban, aki a legnagyobb kitarással nyújtogatja a kezét és a legmegindítóbban tud könyörögni, mégha háza, vagyona van is, vagy főállinkára költi a pénzt. Az irgalmaság szilipje a krisztusi parancs nyitotta meg az ajándékozás céltudatos megszervezését a koldus immorális parancsolla. A társadalom ránevelődött arra, hogy kolduskézbe egyetlennyel fillett sem adott, hanem a koldus megszüntetésére szánt filleket a szegénygazdó bizottság pénzárba fizette be, így szűntek meg Egerben az országos példaul szolgáló intény.

Dr. Förster Kálmán Salgótarján polgármestere „A Munka” 1929. március 23-iki számában adott programjában a szegényügy intézményes megoldását beszélte: „Ha városunk társadalmi részéről csak valamennyire is meg fog nyilvánulni az a munka és áldozatkészség, amely Szeged, Eger és Nyiregyháza városában megnyilvánult, akkor remélem, hogy ez ügy is közmegegyezésre fog megoldást nyerni. Ennizsem, hogy a város polgársága önként felajánlott filleket, amelyet eddig is kénytelen volt odaadni, szívesebben szolgáltatja be Salgótarjánba is a közös alapba, ahonnan minden segítségére szoruló támogatást nyeri s akkor elérjük azt, amit elért Eger. Salgótarján utcáiról eltűnnek a koldusok.

(A polgármester jelen sorok íróját küldte ki az egri rendszer tanulmányozására, aki javaslatot írában már elő is terjesztette. Az előterjesztés alapján a tanácskozáskor meg is indult a remélhetőleg hamarosan látható eredményel foglalkozás.)

Kertművelésre alkalmas területet bérbe vesz 1 vagy több évre a salgótarjáni állami polgári iskola igazgatósága. Ajánlatok ott nyújtandók be.

A carthagoi eukariztikus világgongresszus előkészítői. Európa minden államának katolikuságát felvonul a világgongresszusra. Amerikából négy oceanjáróval érkeznek a záródokok Tunisba. A magyar záródokok április 30-án indulnak el. Karthago érseke pénteken érkezett az örkvározas és szombat délelőtt fogadta az orosz lapok tudósított, akik előtt a karthagoi

Egy villaszzerű 3 szobás lakás, mellékhelyiségekkel, udvarral, kuttal — március 1-től olcsó áron kiadó. Cím: a kiadóban.

Hogodt tanít zeneakadémikus, okleveles tanító, akadémiai módszerrel, igen csekély díjazás mellett. Garantiált eredmény! Cím meg tudható a kiadóban.

eukarisztikus világkongresszusról a következő nyilatkozatot tette: A karthagoi világkongresszus fensége — mondotta az érsek — nemcsak Észak-Afrika inkorporált hívősegeit fűti, hanem áthatja valásra és felekezetre való tekintet nélkül az összes ott élő népmilliókat, akiknek mindegyike egymással versengve iparkodik tehetősége szerint a kongresszus felé nyílni és sikeréhez hozzájárulni. Tunis állam feje, aki muzulmán hiten él, 12 palotát bocsátott a karthagoi eukarisztikus kongresszus rendelkezésére. A beérkezett jelentések szerint Európa összes állama, ezenkívül Amerika, Ázsia, India és Japán is zárandókat küld a május 7-én kezdődő világkongresszusra. Magából Sydneyből egy teljes óceánjáró érkezik zárandókkal. A karthagoi világkongresszus rendezősége mindent elkövet, hogy az Eukarisztia ünnepe igazán világi ünnep legyen. Tunisban és Karthagóban serényen folynak az építkezések s az évezredek romokból újból tündöklő fényben uszít a diadalmak kereszta. A magyarok nemzeti zárandóklása Karthagába április 30-án indul. Gyorsvonaton teszik meg az utat Triesztig s ott hajóra szállnak. Érintik Cattarót, Corfút, Pyreust, Athent, Maltát, Gírgent, Sirapust és Raguzát. A magyaroknak a szállodák a külön hajó lesz. Résztvételi díj 1570 pengőért 605 pengő. Jelentkezni az Országos Katolikus Szövetségnél (Budapest, IV., Ferenciek tere 7. III. lépcső, I. emelet 8.) lehet.

A moha írtása gyepen. A rétek és legelők gyomnövényei közt a moha a legkellemetlenebbek közé tartozik, mert minden kis szabad földet elfoglal és elfojtja az értékes gyepnövényeket. Írtását a legjobb gazda úgy kezdi, hogy először dolgoz a fogassal vagy réthasogatóval nekimegy, vagy pláne különleges gyepmohasítót járattatja meg a mohos rétet, legelőt. Azonban ennek a munkának egyedül vajmi kevés hasznát látja, még jó, ha nem tesz vele kárt, ha a megtépázott sovány gyepen rövidesen nem lesz kétszer annyi moha, mert a kitépázott, gyege, de értékes növények helyébe is az lép. Eredményt ettől a munkától csak akkor várhatunk, ha nedves réttel van dolgunk, amelyről a fölvetést előbb eltávolítjuk s akár nedves volt a gye, akár pedig száraz, a mohától örömi útton átmenetileg megszabadított gyepek értékes növényeit műtrágyázással, 180—200 kg. szuperfoszfát, 100—150 kg. méznitrogén (Ezt a két műtrágyát azonban külön kell elszórni) és 80—100 kg. 40 %-os kálsó öszi, vagy téli elszórásával megerősítjük annyira, hogy azok nem engedék a mohánövényeket magukhoz térni. Ha igen silány volna a gye, ha kevés volna benne az értékes növény, úgy a mohátlanításnál karoltve célszerű azt fel is vetni, vagy öszi augusztus szeptember hó folyamán, vagy ha ilyenkor túl nagy szárazság uralkodik korra tavasszal.

Igen előfizetés! (Olvasók, kereskedők és vidéki szervezők figyelmébe.) Az újságkiadásban eddig példa nélkül álló, amerikai rendszerű újítást léptett életbe a „Magyar Magazin” kiadóhivatala. Az újítás lényege, hogy mindenki teljesen díjtalanul lehet előfizetője ezentúl az ország legszebb képes folyóiratának, mert a befizetett előfizetési díjat a „Magyar Magazin” kiadóhivatala azonnal visszatéríti „árcsekk” formájában, melylyel az előfizetők készpénz gyanánt vásárolhatnak, illetve fizethetnek a lapban felsorolt színházak, mozik kereskedők, stb. pénztárainál. Az előfizetési díj tehát teljes egészében visszatérül. Ezenkívül a belépő előfizetők díjtalanul tagjai lesznek a „Polgári Gazdasági Szövetkezet”-nek s a szövetkezet kötelekbe tartozó kereskedőknél 6 havi hitelre vásárolhatnak. Felhívjuk erre a nagyszabású, országos akcióra a vidéki kereskedők és szervezők figyelmét is és kérjük, hogy csatlakozásukról bennünket értesíteni szíveskedjenek. Részletes feltételek a „Magyar Magazin” szennzációs február 1-i számában, amely az eddigienél is érdekesebb tartalommal jelent meg. Az új szám érdekes tudósítást közöl a Miss Magyarországi választásról s arról, hogy Wintery grafológus szerint Miss Magyarországi élete veszélyben forog. Rengő kép, ötlet, novella, vers, regény, riport és rejtély tarkítja a „Magyar Magazin” új számát, mely 1 pengőért mindenütt kapható. Mutatványszámot és felvilágosítást díjtalanul küld a kiadóhivatal: Budapest, V., Sziget utca 26.

Jelmezeket

kölcsön kaphat **Donászy Viktor** Magyar Divatruházában Salgótarján.

A Baglyasaljai Bányakerület Népiszkolájának Ifjúsági Vöröskereszt Egyesületéből egy lélekemelő, magasztos delután emlékét öröklítjük meg. Albert és Rau, továbbá Gusztávnak évekkel ezelőtt Mrász József igazgatótanító kezdeményezésére Vadkerthy Béla, Krieger Dániel, Tóth Kálmán tanítók agilitása létrehozta az Ifjúsági Vöröskereszt Egyesületet. Csöndben zavartalanul működött a magasztos célú egyesület. Összevételén szavalatok énekek, egészségtani kérdések megbeszélései folytak váltakozva munkadelutánokkal. Az idén azonban Albert, Rau és Gusztáv aknák népiszkolái (a f. évben) szokatlanul gazdag ajándékokkal és csomagokkal kaptak az Ifjúsági Vöröskereszt Egyesület Amerikai Egyesült Államokból szerveitől, amelynek kiosztása diszközgylés keretében történt meg a közelmúlt napokban. Gusztávnak és Rauknak Mrász József igazgatótanító jelenlétében aki a diszközgylésen előkölt s a gyermekekhez nemes gondolatoktól színes beszédet intézett. Majd Vadkerthy Béla ismertette a Vöröskeresztet Ifj. Egyesületek keletkezéséről történetét, célját és szerepét. Ezután a gyermekek mutatták meg tehetségeiket, amelyek után az amerikai szeretet adományok kiosztása következett. Közel 200 gyermek részvételével ajándékokat. Hasznos tárgyakat, az egészség ápolásához szükséges dolgokat, eszközöket, játékokat kaptak amik maguk választották ki. A bányaiskolák Ifj. Vöröskereszt tagjai haláljukat jegyzőkönyvben foglalta a Karancs Vidékének szép tájából összegyűjtött képes albummal viszonzóak tengerentúli pajtasáinak és eszmétsáinak. — Itt említettük meg e pótkarácsony előidézt s Jézuska ajándékjainak tekinthető eseményről szóló híradásunkkal kapcsolatban, hogy a Salgótarjáni Köszénbánya R. T. Baglyasaljai Bányakerületének összes iskolás árvái részére, Dubovszky bányaigazgató lelkes propagandája következtében, a kerület tisztviselői s altszti karának adományából befolyt összegből, a baglyasaljai bányakaszinó nagytérmeben örömteljes karácsony estét is nyújtottak csaknem ötven árvának. A kerület összes árvái, szenvedői, nélkülözői a Bányatársulat által évenként ajándékozásra váro szegényei a Bánya ajándékain felül élvezték a baglyasaljai karácsonyestén a fenyőfa örömet és boldogságát, szép ünnepély keretében, amelyhez Mrász József igazgató tanító s Vadkerthy Béla adták a változatos műsort növendékeikkel. Örömdünk, hogy a karitatív munka apostola! egyre szaporodnak, egyre számokban lesznek s az emberszeretet Krözsúai, szívük aranyából juttatnak az élet lázasainak.

A hivatalos mezőgazdasági munkások kötelező szerződöttese. A földmívelésügyi miniszter az aratási és cseplési munkáknak kellő időben és zavartalan módon való elvégzése, ugyanint a hivatásos mezőgazdasági munkásoknak a mezőgazdasági termelés keretén belül lehetőleg teljes számban való elhelyezkedésének biztosítása érdekében rendeltetett adott ki. Ebben arra utasította a hatóságokat, hogy törvényes jogkörükben kövessenek el mindent abban a tekintetben, hogy a munkaadók az aratási és cseplési munkákra és általában bármely gazdasági munkára minden körülmények között hivatásos mezőgazdasági munkásokat szerződtesse.

APOLLO MOZGÓ HETI MÚSORA:

8. Sz.	9. V.	11. kedd	12. szerda
MAGYAR FIU	APACSONK	Asszonyok kegyence	
LENGYEL LÁNY	8 felvonásban.	10 felvonásban.	
9 felvonásban.	Pöruljárt	Autó vigéc.	
Az avilág árnyai	hozományvadász	13. csütörtök	
7 felvonásban.	8 felvonásban.	Szingapuri lelene	
Hiradó.	Fősz.: Syd Chaplin.	Makrancos menyecske	

Kezdeté hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap délután 3, 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdíj 10 fillér

1 ezret hozott!

Miért?

Mert legszebben fest, vegyileg tisztít. Tükrőfényes galérmosásban utólrhetetlen.

Szilágyi
KELMEFESTŐ

Salgótarján Fő-u. 11.

Kerékpár jelző tábla kapható!

A m. kir. belügyminiszter és kereskedelemügyi miniszter ur 250.000/1929. B. M. számú rendeletében előírt kerékpár jelző táblák megrendelhetők.

SzántóSándor

műszaki üzletében
Salgótarján. Telefon: 72.

Rádiókészülékek

6—12—18 hónapra kapható.

Nélkülözhetetlen

minden háztartásban



SINGER
VARRÓGÉP
MINDENT VARR, STOPPOL ÉS HÍMEZ
Kedvező fizetési feltételek
Alacsony havi részletek.
SINGER VARRÓGÉP RÉSZV. TÁRS.

SALGÓTARJÁN

a róm. kath. templom mellett.

Nyíltér

Tudomásomra jutott, hogy igen tisztelt feleimert egysek; talán üzleti érdekből, talán rosszakarattól egy infor-málták, hogy én a **Magyar Élet és Járadek Biztosítási Intézet**től megvál-
Ezton is kijelentem, hogy ezen ki-jelentés nem felel meg a valóságnak s továbbra is itt maradva ugyancsak fenti Intézet érdekeit akorom kedves feleim meglegedésére vezeti. Irodai helyeiségünk Salgótarján Salgó-u. s — Füleki utca 3 szám alatt van. tisztelettel:

apsai Dán György
titkár, kirendeltség vezetője,

*E rovat alatt közöltéktér felelősséget nem vállal a Szerk.

Nyíltér

Bárminemű adósságról, melyet a nevemben csinál bárki, semmiféle felelősséget nem vállalok.

Somoskőújfalun, 1930. II. hó 5.

Molnár Miklós
acélgári munkás.

*E rovat alatt közöltéktér felelősséget nem vállal a Szerk.

Meghívás.

Az 1898. XXIII. törvénycikk alapján alakult Országos Központi Hitelszövetkezet kötelekbe tartozó **Salgótarjánvidéki Takaréki és Hitelszövetkezet**, mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja 1930. évi február hó 16-án d. e. 11 órakor órakor, határozatképeltenséget esetén 1930. évi február hó 23-án d. e. 11 órakor a városháza tanácstermében

rendes közgyűlést

tart, melyre a tagok az alapsabályok 37. §-a értelmében meghívataknak.

Napirend.

1. A múlt évi üzletredményről szóló jelentések tárgyalása.
 2. Zártszámadások megvizsgálása és a felmentvény megadása.
 3. Mergel megállapítása.
 4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
 5. Az igazgatóság 7 tagjának választása.
1929. évi január hó 1-én a tagok száma 679, üzletredményeinek száma pedig 1113 volt, az év folyamán belépett 64 tag 221 üzletredmél, kilépett 62 tag 114 üzletredmél, tehát maradt az 1929. év végén 681 tag 1221 üzletredmél. 1930. évi január hó 1-től pedig a közgyűlést megelőző január hó végéig belépett 8 tag 9 üzletredmél, maradt 689 tag 1230 üzletredmél.

A felügyelőbizottság által megvizsgált 1929. évi mergel a szövetkezet helyiségekben kifüggesztetett és mindenki által megtekinthető.

Salgótarján, 1930. évi február hó 1.

Az Igazgatóság.

Meghívó.

A Salgótarjáni Keresztény Iparosok Fogyasztási és Értékesítő Szövetkezet f. évi február hó 23-án vasárnap délelőtt 10 órakor az Ipartesület székházában tartja

évi rendes közgyűlést

melyre a t. tagokat tisztelettel meghívja az Igazgatóság.

A tárgysorozat, mergel és eredmény számla, valamint az igazgatóság jelentése a közgyűlés előtti 8 napon al megtekinthet végtel az igen tisztelt tagok rendelkezésére áll az üzlethelyiségben.

Határozatképeltenséget esetén a közgyűlés a megjelent tagok számára való tekintet nélkül f. évi március hó 2-án, vasárnap délelőtt 10 órakor ugyancsak az Ipartesületben fog megtartatni.

Kilgyott szállók beakccsémét — jegenyárát, kanadai nyárát és szomorúfűt, valamint glódiusa csemélt legutányosabban szállit

Dobos faiskola

Kemecsen Szabolcsmegye.
Alapitva 1898. évben.
Árjegyzék ingyen és bérmentve.

Kereskedelmi végzett gépirónó
nagy gyakorlattal irodai alkalmazást vállal Cim a kiadóban.